

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106.
Konto czekowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730.

Cena 20 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
administracja i ekspedycja 1-99

Marszałek Piłsudski otworzy Targi północne w Wilnie

Warsz. koresp. „Głosu Polsk.” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że marszałek Piłsudski po zjeździe legionistów w Wilnie zostanie tam jeszcze przez kilka dni, aby wziąć udział w uroczystym otwarciu Targów północnych i wystawy rolniczo-przemysłowej, które znajdują się pod jego protektoratem. Uroczystość ta nastąpi 18 sierpnia.

Ogłoszenie amnestji nastąpi natychmiast po powrocie prezydenta z podróży

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że ministerstwo sprawiedliwości rozesało do wszystkich sądów okręgowych i prokuratorów rozporządzenie wykonawcze w sprawie stosowania ustawy amnestyjnej. Podpisanie ustawy i ogłoszenie jej w „Dzienniku Ustaw” nastąpi natychmiast po powrocie prezydenta z obecnej podróży po kraju.

Nowe konsulaty w Gdyni

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

Dowiadujemy się, że w Gdyni powstaną w najbliższym czasie dwa nowe konsulaty: sowiecki i czeskosłowacki.

P. Kaeckenbeck w Warszawie

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W dniu dzisiejszym przybywa do Warszawy prezes górnośląskiego trybunału rozjemczego, p. Kaeckenbeck.

Zmiana systemu wyborczego w Grecji

ATENY (Pat.) Prezydent Confuriotis podpisał dekret, znoszący system wyborczy, oparty na zasadzie proporcjonalności i wprowadzający system większościowy, stosownie do propozycji Venizosa.

Podniesienie stopy dyskontowej

NOWY JORK 11.7. AW. Fede tal Reserv Bank w Chicago podniósł stopę dyskontową z 4,5 na 5 proc. Zarządzenie to wywołało w amerykańskich kołach finansowych wielkie zdziwienie i zaniepokojenie.

Antysemityzm w armji czerwonej

MOSKWA 11. (Pat.) Żydowska Agencja Telegraficzna donosi, że oficjalny organ czerwonej armji „Krasnaja Gazeta” przytacza ciągle objawy antysemityzmu w czerwonej armji.

„Krasnaja Gazeta” żąda od do wódców, aby podjęli środki w celu zwalczania tych objawów w czerwonej armji.

Traktat handlowy z Niemcami

będzie najpewniej zawarty jeszcze w bieżącym roku

Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że rząd niemiecki złożył wczoraj notę na ręce chargé d'affaires polskiego w Berlinie, p. Wyszynskiego.

Nota niemiecka jest właściwie odpowiedzią na notę polską z dnia 11 czerwca w sprawie rokowań polsko-niemieckich o traktat handlowy. Nota niemiecka jest rozpatrywana obecnie przez czynniki międzynarodowe w Warszawie.

W związku z tem poseł Rzeszy niemieckiej p. Rauscher odbył wczoraj konferencję z naczelnikiem wydziału zachodniego ministerstwa spraw zagranicznych, p. Lipskim. Są to pierwsze kroki w sprawie wznowienia rokowań handlowych polsko-niemieckich.

Przewodniczący delegacji polskiej do tych rokowań, prof. Julian Twardowski, udzielił wczoraj agencji „American News” wywiadu, w którym oświadcza, że szkic traktatu będzie przedstawiony obu rządów zapewne jeszcze przed końcem lata.

Pan Twardowski wyraża nadzieję, że obecne rokowania dojdą do pozytywnego wyniku, a podpisany w przyszłości traktat będzie miał wielkie znaczenie polityczne i ekonomiczne.

„Niemcy i Polska dzielą wspólny los”

Prezydent Hindenburg wierzy w szybkie porozumienie gospodarcze obu krajów

BERLIN, 11 lipca. (Pat.) — Dziś w południe o godz. 12 min. 15 min. 15 odbyła się w pałacu prezydenta Rzeszy Hindenburga uroczystość doręczenia listów uwierzytelniających nowego posła nadzwyczajnego Rzpl. Polskiej w Berlinie ministra pełnomocnego p. Romana Knolla.

Ministra Knolla wprowadził na salę szef protokołu dyplomatycznego p. Koester. Urząd spraw zagranicznych reprezentowany był przez podsekretarza stanu von Schuberta. Wręczając listy uwierzytelniające, minister Knoll wygłosił dłuższe przemówienie w języku polskim.

W odpowiedzi na przemówienie p. ministra Knolla p. prezyd. Rzeszy niemieckiej Hindenburg wygłosił w języku niemieckim następujące przemówienie:

„Panie Posle!
Mam zaszczyt z rąk pańskich przyjąć wraz z pismem odwołującym pańskiego poprzednika w urzędzie pismo, którem pan prezydent Rzeczypospolitej akredytuje pana posłem nadzwyczajnym i ministrem pełnomocnym przy mnie.

W przemówieniu swoim, za nością uzdrawiania stosunków gospodarczych Europy.

Do tego powszechnego uzdrowienia, od którego Europa w r. 1928 jest niestety jeszcze bardzo daleka, będą mogły kraje sąsiedzkie, Niemcy i Polska, najlepiej się przy czynić w ten sposób, iż traktatowo ułożą między sobą wzajemne swoje stosunki gospodarcze.

Żywię nadzieję, że trudności, jakie do tej pory istnieją jeszcze w tej dziedzinie, zostaną wkrótce usunięte i że oczekiwane w tym wypadku porozumienie w sprawie wzajemnych stosunków gospodarczych umożliwi wyrównanie istniejących przeciwieństw również i w innych dziedzinach,

a tem samem wpłynie na dalszą poprawę stosunków sąsiedzkich między Niemcami i Polską. Proszę przyjąć zapewnienie, że działalność pańska, zmierzająca w tym kierunku, dozna zarówno ze strony mojej, jak i ze strony rządu Rzeszy, pełnego poparcia, a tem samem witam pana, panie posle, na terenie Niemiec”.

Niemcy i Polska dzielą wspólny los, który zmusza je do najżywszego zainteresowania się koniecz-

Litwy nie można traktować poważnie

Wrażenie propozycji Kowieńskiej w Genewie

Warsz. kor. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie przewodniczących komisji polskiej i litewskiej w Warszawie, a dziś odbędzie się posiedzenie plenarne komisji ekonomiczno-komunikacyjnej.

GENEWA, 11 lipca. (Pat.) — Delegat Polski przy lidze narodów

minister Sokal wręczył dziś z polecenia rządu sekretarzowi generalnemu ligi narodów notę, przedstawiającą stanowisko Polski wobec projektu układu, który rząd litewski przedłożył naszemu rządowi za pośrednictwem swego poselstwa w Berlinie.

Składając notę, delegat Polski wskazał na prowokacyjny charakter propozycji litewskiej i zasada-

niał jej niezgodność zarówno z dawnymi decyzjami rady ligi i konferencji ambasadorów, jak również z decyzją rady ligi z dnia 10 grudnia 1927 roku.

W kołach ligi narodów propozycja litewska zrobiła wrażenie ujemne i przyczyniła się do wzrostu przekonania, że Litwy nie można traktować poważnie.

Wyzwolenie Chin

Rząd nankiński wypowiada umowy

LONDYN 11.7 (ATE) Rząd nankiński, uważając się za rząd nowożytny Chin zjednoczonych przeprowadza już teraz systematyczne wyzwalanie się od umów, zawartych pomiędzy dawnymi Chinami, a mocarstwami cudzoziemskimi.

Po rozpoczęciu rokowań w tej sprawie ze Stanami Zjednoczonymi obecny rząd nankiński wystosował notę do przedstawiciela Francji, zawiadamiając rząd francuski o wygaśnięciu umów handlowych traktatu chińsko-francuskiego w nadchodzącą sobotę.

195 kilometrów na godzinę

podczas lotu Warszawa — Paryż

PARYŻ, 11 lipca. (Pat.) — Lotnicy Lasalle i Bureyen w drodze powrotnej z Warszawy wylądowali na lotnisku Le Bourget o g. 22-ej wczoraj wieczorem. Przeciętna szybkość lotu wynosiła 195 km. na godzinę. Dziś o godz. 5 rano lotnicy odlecieli do Rzymu.

Poprawa sytuacji Gdańska

GDANSK, (Pat.) Położenie na gdańskim rynku pracy doznało w ciągu miesiąca czerwca rb. dalszej poprawy. Z końcem m. czerwca rb. liczba bezrobotnych w W.M. Gdańska spadła z cyfry 9.915 na 8.416 t. zn. zmniejszyła się o 15 proc. Liczy te są dowodem dalszej poprawy w gospodarczym położeniu W.M. Gdańska.

Z czyjego rozkazu zamordowano gen. Protopopowa

WIEN, 10 lipca. (Pat.) — We dług doniesień z Sofji potwierdzają się pogłoski, że zamordowanie gen. Protogorowa przypisać należy konfliktowi w łonie organizacji macedońskiej.

Już przed dwoma miesiącami miał się odbyć kongres tej organizacji, której termin był ustawicznie przesuwany. Dla umożliwienia złagodzenia konfliktu Protogorow oświadczył gotowość ustąpienia z organizacji i wyjazdu zagranicę, jednakże w ostatniej chwili zrezygnował ze swego zamiaru, co właśnie spowodowało zamach na jego osobę w celu unieszkodliwienia go. Zamach na Protogorowa nastąpił z polecenia członka komitetu centralnego organizacji Iwana Michajłowa, jednakże bez zezwolenia drugiego członka zarządu Christowa. Ponieważ każda uchwała komitetu musi być jednogłówna, uważa się czyn ten za naruszenie statutu organizacji.

Szczałki Mamuta

znaleziono na Wołyniu
Na 6 kilometrów od Łucka, nie daleko szosy, prowadzącej do Kowna, znaleziono w polu szczątki szkieletu mamuta. Ogólnie przypuszczają, że w miejscu tem znajduje się cały szkielet tego zwierzęcia. Przygotowawcze prace do wykopania całego szkieletu są w toku.

Po długich cierpieniach rozstała się z tym światem nasza najdroższa

B. P.

MARJA z WOLMANÓW FELIXOWA

wdowa po Maurycym

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi z domu żałoby, przy ul. Piotrkowskiej 20, w dniu 12 b. m. o godz. 3-ej po południu, o czym zawiadamiają pozostali w głębokim smutku

Córki, Syn, Zięć, Wnuczka i Rodzina.

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Prez. Ziemięcki i inż. Skrzywan

wizytują roboty kanalizacyjne

W dniu wczorajszym prezydent B. Ziemięcki w towarzystwie naczelnego inżyniera wydz. kanalizacji, Skrzywana, dokonał wizytacji robót kanalizacyjnych, zaznajamiając się szczególnie z przebiegiem prac na wszystkich odcinkach. (m)

Dorożki z licznikami Taksówki wypadają taniej.

Jak się dowiadujemy zaniechany w swoim czasie projekt taksy licznikowej dla dorożek ma stać się w najbliższym czasie przedmiotem ponownych rozważań.

Za wprowadzeniem liczników przy dorożkach konnych przemawia konieczność obniżenia stawki minimalnej za przejazd, która obecnie wynosi tyle ile opłata za przejazd taksówką 3-osobową na przestrzni niemal 2 kilometrów (t)

Przegląd dorożek samochodowych

Dziś, t. j. 12 lipca r. b. odbędzie się pomiędzy godz. 8 rano a 1 po południu na pl. Wolności przegląd dorożek samochodowych od nr. 136 do nr. 150.

Komunikat

W związku z wiadomością, po mieszczonej w pismach miejscowych w dniu 7 lipca br. w sprawie przejścia gimnazjum przy ulicy Prez. Narutowicza 58 przez zw. zawodowy Handlowców Polskich mam zaszczyt podać do wiadomości członków stowarzyszenia, rodziców naszych uczniów i osób zainteresowanych co następuje: Gimnazjum matematyczno-przyrodnicze przy ul. Prez. Narutowicza 58 od lat 18-tu jest własnością łódzkiego stowarzyszenia popierania średniego wykształcenia handlowego, o żadnym przejściu gimnazjum przez kogokolwiek nie jest mi wiadomo i rada opiekuńcza stwierdza, że podana w pismach wiadomość jest bezpodstawną, prezes Rady Opiekuńczej (—) H. Werner



Jarby lakiery i przybory malarzkie

ALEX. MILLER & S^{KA}

Łódź, Przejazd 4.

Płace w przemyśle włókienniczym

Konferencja robotników z przemysłowcami W sprawach nierozstrzygniętych zawarto umowę

Jak wiadomo zawarta w ubiegłym miesiącu umowa między związkami przemysłowcami i robotnikami, regulująca warunki pracy i płacy w przemyśle włókienniczym pozostawiała nierozstrzygniętymi sprawy stawek za pracę na więcej niż 2 krosnach oraz zapłaty za postoje.

W sprawie tej wczoraj przedpołudniem w lokalu związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim odbyła się konferencja przedstawicieli obu stron.

Z ramienia związku klasowego w konferencji wzięli udział p. Walczak i Krzynówek, z ramienia zw. chrześcijańskiego pp. Mruk i Kieszowski.

Inżynier Rumpel oświadczył przedstawicielom związków robotniczych, iż orzeczenie rzeczoznawców ze strony przemysłowców po stanowi podwyższyć stawki dla robotników pracujących na krosnach z pilnowaczami osnów przy trzech krosnach o 10 proc. od stawek pracowników pracujących na dwóch krosnach, na czterech krosnach o 20 procent, na pięciu krosnach o 30 proc., na sześciu krosnach o 40 proc.

Dla robotników zaś pracujących przy krosnach bez żadnych udoskonaleń technicznych stawki dla pracujących na trzech krosnach mają być wyższe o 20 proc., na czterech krosnach o 30 proc., na pięciu krosnach mają być wyższe o 40 proc. i na sześciu krosnach 50 proc. od stawek robotników pracujących na dwóch krosnach.

W odpowiedzi przedstawiciele związków włóknarzy oświadczyli, iż zgodnie z opinią rzeczoznawców robotniczych żądają dla tkaczy pracujących na więcej niż 2 krosnach, nie posiadających żadnych udoskonaleń technicznych

stawek o 25 do 70 proc. wyższych dla robotników zaś pracujących na krosnach z pilnowaczami osnów od 25 do 55 procent podwyżki stawek.

Nad propozycjami obydwu stron wywiązała się dyskusja, która wykazała, iż obydwie strony nie odstępują od swego poprzedniego stanowiska.

Przedstawiciele związków robotniczych złożyli oświadczenie, iż nie posiadając pełnomocnictw na pójście na ustępstwa od powyższych stawek ustalonych przez rzeczoznawców robotniczych zmuszeni są odwołać się do swoich mocodawców i zakomunikują związkom przemysłowym odpowiedź w przyszłym tygodniu.

Również nie osiągnięto porozumienia co do drugiej sprawy a mianowicie zapłaty za postoje, bowiem przedstawiciele przemysłowców stali na stanowisku, iż pierwsze godziny postojów dłuższych nie mogą być płatne, delegaci robotniczy natomiast żądali ustalenia pełnej zapłaty za postoje dłuższe niż 2—3 godzinne.

Jak się dowiadujemy jeszcze w bieżącym tygodniu odbędą się posiedzenia zarządów związków klasowego i chrześcijańskiego na których zapadną uchwały co do dalszej akcji w tej sprawie.

Zaznaczyć należy, iż związek „Praca” w konferencji udziału nie brał. (t)

W piątek, dnia 13 lipca r. b. o godz. 11 przed poł., jako w pierwszą rocznicę śmierci odbędzie się na cmentarzu w Poddębicach uroczyste odsłonięcie pomnika

B. P.

HERSZA SZYKIERA

Obywatela Ziemi Łęczyckiej

na które krewnych i przyjaciół zapraszają

Żona i Dzieci.

Straszne wypadki przy pracy

W fabryce B-ci Miller, w Rudzie Pabjanickiej robotnik 25-letni Andrzej Kucharski w czasie pracy został uderzony przez koło maszyny. Nieszczęśliwy stracił przytomność. Przybyłe pogotowie stwierdziło złamanie prawego podudzia i w stanie groźnym przewiozło go do szpitala. (p)

W fabryce Sapirsztajna (Nowo-Pabjanicka 7) robotnik Ludwik Kurzawa (Nowo Pabjanicka 7) został porwany przez transmisję maszyny, która urwała mu prawą rękę.

Wezwane pogotowie przewiozło go w stanie ciężkim do szpitala Poznańskich.

Pracujący na dachu trzypiętrowej kamienicy, 24-letni smolarz, Stanisław Dopieralski, (Gdańska 29) poślizgnął się i runął na bruk uliczny. Nieszczęśliwy smolarz doznał wstrząsu mózgu i ciężkich obrażeń całego ciała.

Pogotowie miejskie w agonii odwiozło go do szpitala św. Józefa. (p)

Krwawa awantura rodzinna

Od uderzeń pięcia czaszka

Dom przy ul. Rzgowskiej 89 był widownią krwawej awantury, która pociągnęła za sobą poważne skutki. Lokator tej kamienicy, Józef Góralski, posprzeczał się z żoną i teściem, którzy poturbowali go łepem narzędziami, wskutek czego stracił przytomność. Wezwany lekarz pogotowia stwierdził pęknięcie czaszki i przewióził Góralskiego do szpitala ewangelickiego w groźnym stanie. Czuli krewni w wyniku przeprowadzonego dochodzenia policyjnego zostali pociągnięci do odpowiedzialności karnej. (p)

Zatarg w przemyśle pończoszniczym

Robotnicy grożą przystąpieniem do strejku

W dniu wczorajszym związek zawodowy robotników pończoszniczych wystosował pismo do insp. pracy p. Wyżykowskiego, prosząc o interwencję w sprawie wysuniętych żądań podwyżkowych.

W powyższym piśmie, robotnicy pończoszniczy wskazują na to, iż wielokrotnie już zwracali się do przemysłowców prosząc ich o zajęcie stanowiska w sprawie wysuniętych żądań podwyżkowych, lecz stale otrzymywali odpowiedź, iż przedstawiciele zw. są nieobecni w Łodzi wobec czego zw. nie może powziąć żadnej decyzji.

Robotnicy pończoszniczy zaznaczają w swym piśmie, iż o ile w najbliższych dniach nie otrzymają odpowiedzi od swych pracodawców bezwzględnie przystąpią do strejku.

W związku z niniejszym pis-

mem, ins. pracy p. Wyżykowski w najbliższych dniach postanowił zwołać wspólną konferencję. (p)

17 Loteria państwowa

3-cia klasa—1-szy dzień

- 40.000 — 110793
- 20.000 — 100544
- 2.000 — 64595 89480
- 1.000 — 64054 92579
- 500 — 68638 76614
- 400 — 37632 86470 90024 106155 117569
- 300 — 7297 23449 28534 29071
- 40118 40405 4468 45163 45586
- 46812 78156 85182 66768 70923
- 118172 142518 147846

Miejscy robotnicy sezonowi Zgłosili żądania podwyżkowe

W dniu wczorajszym polski związek pracowników komunalnych i pracowników instytucji użyteczności publicznej „Praca” (Główna 31) zwrócił się z memorjałem do prezydium magistratu z żądaniem podwyższenia pborów pracowników sezonowych wszystkich kategorii o 15 proc. normalnych płac motywując swe żądanie tem, że robotnicy sezonowi np. pracują jedynie 7 miesięcy w roku, oraz znacznym i ciągłym wzrostem drożyzny od czasu ostatniej podwyżki

Ostatnia podwyżka dla pracowników miejskich została przez magistrat udzielona w marcu b. roku. W ciągu jednego tylko roku od czerwca ub. roku do lipca bieżącego, pobory pracowników wzrosły, jak to wykażemy, b. znacznie.

Rzemieślnik w miejskich zakładach zarabiał przed podwyżką

11.90 groszy. Obecnie zarabia 14.85 gr. dziennie. Niewykwalifikowany robotnik otrzymał z 5.75 gr. — 7.75 gr. dziennie, zaś robotnica z 4.40 gr. — 6.20 dziennie.

Mimo to jednak związek NPR. — lewicy wysunął żądania podwyżkowe. Najprawdopodobniej chodzi związkowi temu o konkurencję ze związkiem „Praca” NPR — prawicy, który właśnie wysunął żądanie 35 proc. podwyżki dla robotników kanalizacyjnych.

Nowo obowiązująca „Ustawa Automobilowa” do nabycia w księgarni „CZYTAJ” Łódź, Narutowicza 2 Cena za egz. zł. 1—

